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	Tilsynsrapport for Specialbørnehaven Platanhaven 2011



Formålet med tilsynet:

· At påse at borgerne får den hjælp, som de har ret til efter loven og efter de beslutninger, som kommunalbestyrelsen har truffet.

· At hjælpen er tilrettelagt på en faglig og økonomisk forsvarlig måde.

· At forebygge ved at gribe korrigerende ind før mindre problemer udvikler sig til alvorligere problemer.
· At medvirke til den løbende kvalitetsudvikling på den enkelte institution og i døgntilbuddene generelt.

Generel vurdering

Platanhaven er en veldrevet institution med en velfungerende ledelse. Af den overordnede driftsledelse i funktionsområdet Sundhed- & Handicap vurderes institutionen at drives økonomisk forsvarligt. Personalet på Platanhaven er engagerede og fagligt velkvalificerede.

På Platanhaven udføres et professionelt pædagogisk og behandlingsmæssigt arbejde på et fagligt højt niveau. Der er en høj grad af tværfaglighed i arbejdet med udgangspunkt i det enkelte barns behov, ressourcer og udvikling. Der vurderes at være god sammenhæng mellem institutionens målsætninger og pædagogiske og behandlingsmæssige praksis, hvilket også afspejles i institutionens skriftlige sagsarbejde. Dette indtryk bekræftes af udtalelser fra samarbejdspartnere og forældre.
	Bemærkninger til tilsynsrapporten



	Institutionens bemærkninger
	Der er ingen bemærkninger.


	Funktionschefens bemærkninger
	Jeg kan kun bekræfte, at dine beskrivelser og konklusioner er i fin overensstemmelse med mit kendskab til Platanhaven/Fregatten.

Med Venlig Hilsen
Lars Urban Rasmussen
Funktionschef

Børn og familieafdelingen
Sundhed og Handicap
Odense kommune



Generelt om institutionen
- herunder målgruppe, opgaver/tilbud, normering og værdigrundlag
Platanhaven er en specialbørnehave for børn med vidtgående handicaps i henhold til SEL § 32 under Odense Kommune. 

Platanhaven blev oprettet i 1959 af Samfundet og Hjemmet for Vanføre, i dag Sahva. I 1994 blev Platanhaven opkøbt af Fyns Amt, og ved amtskommunens nedlæggelse i forbindelse med kommunalreformen pr. den 1. januar 2007 blev institutionen overtaget af Odense Kommune. 
Under Odense Kommune fungerer Platanhaven udelukkende som specialbørnehave.

Platanhaven er organisatorisk placeret i funktionsområdet Sundhed & Handicap i Børn- og Familieafdelingen.

Specialbørnehaven Platanhaven består at to afdelinger – afdeling Platanhaven på Platanvej 15, 5230 Odense M. og Fregatten på Bjørnemosevej 213, 5260 Odense S. Børnehaven har åbent alle hverdage fra kl. 7.30 til kl. 16.00.

Platanhaven huser desuden Børneterapien Odense, team A, der betjener Platanhavens to specialbørnehaveafdelinger med fysio- og ergoterapi.

Siden 2007 har Platanhaven varetaget opgaver som leverandør af konsulentydelser for VISO.
Platanhaven har 45 pladser. Platanhaven modtager børn fra hele Fyn.
	Særligt fokus ved tilsynet

Ved tilsynet kan fokuseres på specifikke temaer eller aktuelle problemstillinger. 
Uanmeldt og skærpet tilsyn besluttes af Børn- og Familiechefen.



	Mulige emner:
	Beskrivelse:

	· Tilsynets art 

· Evt. særligt fokus

· Tilbuddets specifikke håndtering af emnet
	Tilsynet var et generelt driftsorienteret tilsyn i hht. REL § 16 og SEL § 148 a. jf. BFA’s tilsynskoncept. 

	· Opfølgning på tidligere tilsyn
	Intet særskilt


	Driftsmæssige forhold
Gennemgangen af institutionens driftsmæssige forhold: fysiske rammer, personalesituation og økonomi giver et generelt indtryk af institutionen i forhold til det pædagogiske arbejde og målgruppens trivsel. Kan suppleres med oplysninger om fødevarekontrol, brandsyn, kørsel med børn, legepladstilsyn m.v. i form af skriftlige rapporter fra andre myndigheder.


	Mulige emner:
	Beskrivelse:

	· Fysiske rammer

· Indretning og vedligeholdelsesstandard
· Atmosfære
	Platanhavens afdeling på Platanvej ligger i et roligt villakvarter i Odense M. Børnehavens hovedbygning er i en ældre ejendom fra 1906 i 3 etager samt kælder. Der er plads til fire grupper børn med tilhørende toiletter/badeværelser. Der er til hver gruppe 2-3 små rum, som kan bruges til en-til-en-aktiviteter, terapi, gå fra-rum mv. Ved tilsynet var der kun 3 grupper børn i huset.

Bygningen blev renoveret i 2005.
Som tilbygning til den ældre del af bygningen er bygget en fløj i ét plan i midten af 60´erne. I tilbygningen er bl.a. lokaler til fysioterapeutisk behandling. I tilknytning til fysioterapien er der et ca. 3x4 m. stort varmtvandsbassin. 
På ejendommen findes endvidere et parcelhus, der bl.a. anvendes til pædagogisk arbejde med børn med behov for mindre, overskuelige rammer.

På Platanvej rummer legepladsen en trampolin, en sandkasse og et gyngestativ, idet de øvrige legeredskaber ved seneste legepladseftersyn var så nedslidte, at de efterfølgende er nedtaget.
Afdelingen Fregatten, som ligger på Bjørnemosevej i Odense S i byens udkant, er bygget og indrettet som specialbørnehave i 2001. Der er plads til 24 børn i 4 børnegrupper og mulighed for opdeling og flexibel brug af rummene. Til grupperummene er tilknyttet 3 små rum til individuelt arbejde med børnene - bl.a. sanserum. Børnehaven har en meget velindrettet legeplads med blødt faldunderlag og udsigt til grønne marker.

	· Økonomi
	Budget                 kr.  20.448.722

Indtægtsbudget
kr. -22.541.438

Nettobudget
kr.   -2.092.716

Resultatet på Platanhaven år 2010 blev et mindreforbrug på kr. 693.589. Idet regnskabsresultatet lå under 5 % skal der ikke ske en tilbagebetaling af midlerne til de øvrige kommuner. 

En del af mindreforbruget er blevet brugt til indkøb af ny traktor, kaffeautomat, køkken m.m.

Et underskud på 2,8 mio. hidrørende fra 2007 forventes afviklet med udgangen af 2011.

	· Belægning

· Målgruppens sammensætning
	På grund af en forventet lavere gennemsnitsbelægning på Platanhaven blev antallet af pladser i 2011 kapacitetstilpasset fra 54 til nuværende 45. Ved tilsynet var belægningen aktuelt 43 børn.
Aldersgruppen er 0-7 årige børn med multiple fysiske og psykiske funktionsnedsættelser i form af f.eks. hørenedsættelse, mobilitetsnedsættelse, synsnedsættelse, tilknytningsforstyrrelse, udviklingshæmning.
Børnene på de to afdelinger Platanvej og Bjørnemosevej er opdelt i mindre enheder i forhold til handicapgrad og behov.


	· Personalesituation

· Kompetencer, personalegennemstrømning og sygefravær

· Arbejdstilrettelæggelse

· Fysisk og psykisk arbejdsmiljø

· Personalets kendskab til regler og retningslinjer

· Kompetenceudvikling
	Pr. den 1. august 2011 bestod den faste personalestab på Platanhavens 2 afdelinger på Platanvej og Bjørnemosevej af i alt 26 pædagoger på forskelligt timetal, idet 7 af pædagogerne var ansat i fuldtidsstillinger og de øvrige i deltidsstillinger fra 30-35 timer. Hertil kommer pædagogstuderende, PAU-studerende og tilkaldevikarer.

Øvrige ansatte er 1 overassistent, 1 rengøringsassistent, 2 specialarbejdere, samt 1 leder og 1 stedfortræder på fuld tid.

Fysio- og ergoterapien på Platanhaven blev pr. d. 1. august 2010 organisatorisk udskilt fra børnehaven

M.h.p. at sikre et dækkende tilbud til alle børn i kommunens institutioner med behov for fysio- og ergoterapi, er denne reorganiseret under ”Børneterapien for småbørn” i Odense Kommune.

Som følge af kapacitetstilpasningen fra en normering på 54 – 45 børn, 
reorganisering/organisationsændring og generelle besparelser har der været en del afskedigelser og omplaceringer af personale. 

Korttidssygefraværet et relativt højt.
Institutionens MED udvalg er nedlagt og overgået til lokal MED udvalg i Sundhed og Handicap. Efter aftale med ledelsen i Funktionsområdet Sundhed og Handicap fortsættes dog med et internt samarbejdsudvalg uden formel kompetence.

Institutionen deltager i Projekt Attraktive Arbejdspladser under Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø. Formålet er at igangsætte aktiviteter, der skaber trivsel på arbejdspladsen. 

Der er senest udarbejdet APV i 2008. Ny APV er under planlægning i dette efterår.

Ved tilsynsbesøget blev afholdt samtale med 5 medarbejderrepræsentanter, herunder institutionens tillidsrepræsentant samt AMIR for institutionens to afdelinger.
Medarbejderne gav overordnet udtryk for, at Platanhaven er en god og velfungerende arbejdsplads med et godt fysisk og psykisk arbejdsmiljø, men også for en del frustration over reorganiseringen af fysio- og ergoterapien, som sammen med kapacitetstilpasning, besparelser og afskedigelse af personale har afstedkommet en del uro og bekymring i personalegruppen.

Personalets oplevelse af indflydelse på arbejdets tilrettelæggelse og samarbejdet internt i personalegruppen og i forhold til ledelsen var positiv. Man oplevede åbenhed og lydhørhed fra ledelsens side. 

Medarbejderne gav endvidere udtryk for, at personaletrivselen på en skala fra 1-10 med 10 som højeste værdi på nuværende tidspunkt befandt sig på 5, hvor de for 1 år siden havde ligget nede omkring 0-1. 


	· Fødevarekontrol, hygiejne, kost, medicinhåndtering, sygdomsforebyggelse m.v.
	Fødevarekontrol er ikke relevant. Der laves ikke mad på Platanhaven. I lighed med andre daginstitutioner har børnene selv madpakker med. 

Børn med medicinkrævende sygdomme har medicin medbragt hjemmefra og medicineres af deres kontaktpædagog. Derudover findes ikke konkrete regler på området.
Det er tilsynets vurdering, at der er en god hygiejne og rengøringsstandard på institutionen.

	· Maskiner, materialer m.v.
	På Platanhaven gør børnene brug af mange hjælpemidler, men ingen farlige maskiner.



	· Kørsel med børn
	Børnene kommer fra hele Fyn. Der er transportordning med Handybus, og Platanhaven yder en stor indsats for at sikre den rette instruktion af det korps af chauffører, som kører med børnene.
De forældre, som tilsynet talte med, gav udtryk for bekymring og utilfredshed med, at børn lades alene i bussen uden opsyn, i forbindelse med at chaufførerne afhenter og afleverer børn på institutionen. 


	· Brandsyn
	Odense Brandvæsen har afholdt brandsyn på Platanhaven, Platanvej den 14. februar 2011. Der blev givet 2 påbud mht. sikring af flugtveje. Påbuddene er bragt i orden. 
På Fregatten er der senest afholdt brandsyn den 2. juli 2009. Brandsynet havde ingen bemærkninger af betydning.



	· Bygningstilsyn og legepladstilsyn
	Der afholdes Legepladstilsyn på legepladsen i afd. på Bjørnemose min. 3 gange årligt. Der er ikke fundet fejl.
På Platanvej er legepladsen nyrenoveret i 2006-2007. Ved legepladstilsyn den 23. juni 2009 var legeredskaberne så nedslidte og behæftet med fejl, at tilsynet anbefalede visse af redskaberne fjernet. 
Ved nærværende driftstilsyn fandtes der en gynge, en stor kvadratisk trampolin og en sandkasse på legepladsen – foruden små ”køreveje”, træer og buske.


	· Arbejdstilsyn
	Seneste besøg af Arbejdstilsynet fandt sted den 16. august 2011. Der er udarbejdet rapport vedr. indeklimavurdering i Fregatten, og denne danner grundlag for et påbud, som arbejdstilsynet nu har anført Platanhaven. 

Institutionen har efterfølgende kontaktet bygningsafdelingen i Odense Kommune m.h.p. afhjælpning af problemerne.

Sikkerhedsledelsen i Børn- og Familieafdelingen er sat ind i sagen.


	· Tilbudsportalen
	Oplysningerne på Tilbudsportalen bør ajourføres.


	Institutionens pædagogiske/behandlingsmæssige praksis
Tilrettelæggelsen af den samlede indsats overfor børnene/de unge på institutionen, herunder børnenes/de unges trivsel og dagligdag samt medindflydelse. Belysning af sammenhængen mellem institutionens pædagogiske/behandlingsmæssige teorier og metoder og omsætningen af disse i den konkrete pædagogiske praksis. Samtaler med børn/unge, personale og ledelse på institutionen, udtalelser fra institutionens samarbejdspartnere og stikprøvevis udtaget sagsmateriale udgør grundlaget for vurderingen.

	Mulige emner:
	Beskrivelse:

	· Pædagogisk/behandlingsmæssigt koncept og metode

· Pædagogisk/behandlingsmæssig praksis

· Arbejdet med børnenes handleplaner, herunder sikring af sammenhængen i behandlingsarbejdet

· Skriftlig dokumentation af det pædagogiske/behandlingsmæssige arbejde

· Institutionens samarbejde udadtil

· Brugerindflydelse

· Magtanvendelser

· Evt. klagesager
	Platanhavens målsætning 
"Det er Platanhavens mål, med udgangspunkt i det enkelte barns behov og ressourcer, til stadighed at støtte dets udviklingsmuligheder. Dette skal ske i et åbent og koordineret samarbejde mellem forældre og det tværfaglige personale: pædagog, fysioterapeut og ergoterapeut.

Målet er at skabe et miljø, der stimulerer barnet til en positiv selvopfattelse og så stor grad af selvhjulpenhed som muligt, således at den enkelte får højst mulig livskvalitet og medindflydelse på egne livsomstændigheder.

Det er målet at skabe et fagligt stimulerende miljø, der giver mulighed for at videreudvikle pædagogiske og terapeutiske arbejdsmetoder.

Dette er med henblik på at sikre kvaliteten af vores arbejde samt fastholde og tiltrække kvalificerede medarbejdere.

Vi arbejder på at skabe en børnehave som tager udgangspunkt i det enkelte barns ressourcer og tror på, at barnet udvikler sig bedst, når der fokuseres på udviklingsmuligheder frem for begrænsninger.

Nøgleord er:

· Børn udvikler sig ved at få styrket sine ressourcer gennem leg. 

· Børn skal føle tryghed for at kunne lære og udvikle sig. 

· Alle kommunikationsformer er ligeværdige. 

· Alle børn har en individuelt tilrettelagt handleplan. 

· Det skal være sjovt at gå i børnehave."

Alle børn har en kontaktpædagog, som er den voksne, der i dagligdagen er den nærmeste barnet. Hvert år afholdes handlemøder, hvortil der udarbejdes tværfaglig udviklingsbeskrivelse, mål og handleplan ud fra et helhedssyn på barnets behov og ud fra en relationistisk tilgang til barnet.

(kilde: )
Den pædagogiske/behandlingsmæssige praksis

På Platanhaven sammensættes aktiviteterne for det enkelte barn i tæt samarbejde mellem pædagoger, ergo- og fysioterapeuter.

Det betyder, at hver enkelt aktivitet indeholder relevante behandlingsdele fra hver enkelt faggruppe set i forhold til det enkelte barns behov, og sammensat så det giver mening for barnet.

Samarbejdet med børnenes forældre og pårørende vægtes højt. Ved visitation af et barn til Platanhaven udarbejdes ca. 3. mdr. efter, at barnet er startet i specialbørnehaven, en skriftlig udviklingsplan for barnet i samarbejde med forældrene. Der udarbejdes en COPM.

Den daglige kontakt foregår bl.a. via kontaktbøger. 
Rammen omkring dagligdagen i grupperne er nogenlunde ens. I løbet af formiddagen er der planlagt forskellige aktiviteter, som kan være individuel leg/træning samt gruppeaktiviteter som motorik, musik, sansegruppe og andre børnehaveaktiviteter. I løbet af dagen kommer flere af børnene i fysioterapi og ergoterapi. Der er tilknyttet psykolog, talepædagog, syns- og hørekonsulenter, som kan undersøge børnene efter behov. Endvidere kan der foretages undersøgelser af børnelæge og ortopæd efter behov. Om eftermiddagen foregår der ofte aktiviteter, som ikke på forhånd er planlagt, og afhængigt af vejret foretages kortere og længere ture ud af huset. F.eks. ture til stranden, zoologisk have og fødselsdage i børnenes hjem. 

For at imødekomme et behov, som gennem årene gentagne gange har været udtrykt fra både forældre og sagsbehandlere har Platanhaven på forsøgsbasis åbnet mulighed for, at børn med f.eks. hjemmetræningsordninger og andre tilbud med behandlingsindhold kan komme i specialbørnehave 2 dage om

ugen, så de her kan indgå i sociale relationer med andre børn m.h.p. at udvikle

sociale kompetencer.
½ år inden et barn fra Platanhaven skal starte i skole, påbegynder det tværfaglige team omkring barnet udarbejdelsen af materiale om barnet m.h.p. overleveringen. Bl.a. laves en video med barnet med tilhørende skriftligt materiale, som giver et grundigt indtryk af barnet og dets udtryk, signaler og vaner. 

På grundlag af en gennemgang af stikprøvevis rekvireret sagsmateriale vedr. 3 børn på Platanhaven pr. den 1. august 2011 kan det det konstateres, at institutionen arbejder målrettet og reflekteret vedr. det enkelte barn, og at det skriftlige arbejde bærer præg af stor grundighed og professionalisme.
Ved tilsynsbesøget var der samtale med 3 forældre med børn på Platanhaven. 

Forældrenes udtalelser bekræfter tilsynets indtryk af kvalitet og engagement i institutionens arbejde. 
De giver alle udtryk for glæde ved at have deres barn på Platanhaven, og roser personalet for altid at give sig god tid til forældrene og komme med mange gode råd til, hvordan de kan støtte og fremme deres barns udvikling - og at se, når det sker. Forældrene oplever, at alt det Platanhaven siger og gør, hænger godt sammen. Forældrene oplever ikke, at reorganiseringen af fysio- ergoterapien har fået lov til at influere på det daglige arbejde med børnene i institutionen.
Brugerindflydelse

Platanhaven har en forældrebestyrelse, der er underlagt samme regler som en bestyrelse i en almindelig daginstitution. Forældrebestyrelsen laver arrangementer på Platanhaven, både fællesarrangementer for børn, forældre og personale, for forældre og børn og for forældrene alene, så disse kan få et tættere forhold til hinanden. Alle arrangementer beskrives som velbesøgte og hyggelige.



Tilsynsrapport for�
Specialbørnehaven Platanhaven�
�
Tilsynsførende�
Lone Ernst, Konsulent, Børn- og Familieafdelingen, Odense Kommune�
�
Tilsynet udført�
Den 22. september 2011�
�
Forrige tilsyn udført�
Den 8. april 2010�
�
Tilsynets art�
Tilsynet var et generelt driftsorienteret tilsyn i hht. REL §16 og SEL §148 a jf. BFA’s tilsynskoncept. �
�
Struktur og deltagere ved tilsynet


	�
Samtale med leder Charlotte Foxholm og stedfortræder Lise Petersen. Samtale med 5 medarbejdere. Samtale med 3 forældre. Rundvisning og besigtigelse på institutionens afdelinger på Platanvej og Bjørnemosevej.�
�
Indhentet skriftligt materiale forud for tilsynsbesøget�
Forud for besøget var indhentet oplysninger vedr. institutionens driftsmæssige, økonomiske og personalemæssige forhold, henholdsvis i administrationen på Platanhaven og i Børn- og Familieafdelingens Sundhed & Handicap funktion.





Desuden var, efter aftale med lederen på Platanhaven indhentet skriftlige udtalelser fra relevante samarbejdspartnere om deres indtryk af institutionens pædagogiske arbejde og behandlingsmæssige praksis samt samarbejdet med institutionen. Der blev sendt brev med anmodning om udtalelse til 6 samarbejdspartnere og modtaget 2 svar. 





Endelig var til stikprøvekontrol af institutionens opgaveudførelse indhentet sagsmateriale vedr. 3 iværksatte foranstaltninger pr. den 1. august 2011.
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